Копия 

Дело №

35RS0№-19

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Вологда 13 августа 2019 года 

Вологодский городской суд Вологодской области в составе:

председательствующего судьи Абдаловой Н.К. 

при секретаре Акиндиновой Т.А.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора г. Вологды Битарова В.М. 

защитника адвоката Пигольчука А.И., представившего удостоверение № 761 ордер №446 

подсудимого ФИО1

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: г. 

<

адрес>, ранее судимого:

- 17 июня 2010 приговором Верховажского районного суда Вологодской области с учетом кассационного определения Судебной коллегии по уголовным делам Вологодского областного суда от 19 августа 2010 года, постановления Шекснинского районного суда Вологодской области от 09 апреля 2013 года по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (в ред. ФЗ -26 от 07.03.2011), ст. 73 УК РФ к 1 году 10 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев,

- 14 декабря 2010 года приговором Будёновского городского суда Ставропольского края с учетом постановления Шекснинского районного суда Вологодской области от 09 апреля 2013 года по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (в ред. ФЗ-26 от 07 марта 2011 года), ст.73 УК РФ к 2 годам 11 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года.

- 11 мая 2012 года приговором Верховажского районного суда Вологодской области с учетом постановления Шекснинского районного суда Вологодской области от 09 апреля 2013 года по п. «а, г» ч. 2 ст. 158 УК РФ, в соответствии со ст. 74 ч. 4 УК РФ условное осуждение по приговорам Верховажского районного суда от 17.06.2010 и Буденевского городского суда от 14.12.2010 отменено. На основании ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, к назначенному наказанию частично присоединена не отбытая часть наказаний по приговорам Верховажского районного суда от 17.06.2010 и Буденевского городского суда от 14.12.2010, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. ( судимость по приговору от 11 мая 2012 года на момент совершения преступления погашена)

- 08 мая 2015 года освобожден по отбытию наказания из ФКУ ИК-17 УФСИН России по Вологодской области 

- 04 марта 2016 года приговором Верховажского районного суда Вологодской области по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде 2 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

- 02 марта 2018 года освобожден по отбытию наказания. 

- мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении постановлением Вологодского городского суда Вологодской области от 24 июня 2019 года изменена на заключение под стражу, содержится под стражей с 15 июля 2019 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации (УК РФ).

У С Т А Н О В И Л:

16 января 2018 года решением Череповецкого районного суда Вологодской области в отношении осужденного ФИО1 отбывающего наказание по приговору Верховажского районного суда Вологодской области от 04.03.2016 в 

<

данные изъяты> на основании ч. 2 ст. 3 Федерального закона № 64 от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобождаемыми из мест лишения свободы» судом установлен административный надзор сроком на 8 лет, с возложением ограничений: обязательной явкой один раз в месяц в органы внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства (пребывания), в период с 23 часов до 06 часов ежедневно; запрещения выезда за пределы 

<

адрес> без разрешения органов внутренних дел. Решение суда вступило в законную силу 21.03.2018. 02.03.2018 ФИО1, освободившись из мест лишения свободы прибыл по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, где 18.06.2018 встал на учет в МО МВД России 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 прибыл для проживания по адресу: 

<

адрес> где встал на учет в 

<

данные изъяты>. 25.08.2018 ФИО1, умышленно, зная об установлении в отношении него решением Череповецкого районного суда Вологодской области от 16.01.2018 административного надзора, будучи предупрежденным об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, с целью уклонения от административного надзора, желая избежать проверок его сотрудниками полиции за исполнением им установленных ограничений, не уведомил сотрудников, осуществляющих за ним административный контроль о смене места жительства, не имея на то законных оснований, самовольно покинул избранное им место жительства по адресу: 

<

адрес> тем самым уклонился от административного надзора, чтобы избежать установленных судом запретов и ограничений, пока не был задержан ДД.ММ.ГГГГ по адресу 

<

адрес> ст. участковым уполномоченным полиции 

<

данные изъяты> ФИО2

Подсудимый ФИО1 согласен с предъявленным обвинением, постановлением приговора без проведения судебного разбирательства, которое изъявил на стадии дознания. Последствия разъяснены и понятны, подтверждены в присутствии защитника в судебном заседании. Государственный обвинитель и защитник поддержали заявленное ходатайство.

В судебном заседании ФИО1 полностью подтвердил признание вины в совершении указанного преступления, раскаивается в содеянном. 

Учитывая волеизъявление ФИО1, мнение государственного обвинителя, принимая во внимание, что наказание за совершенное подсудимым преступление не превышает 10 лет лишения свободы, у суда не имеется сомнений в том, что он осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое выражено добровольно и после консультации с защитником. 

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу. Вина в его совершении ФИО1 доказана. 

Суд, считает правомерным квалифицировать действия ФИО1 по ч.1 ст. 314.1 УК РФ - самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, который участковым уполномоченным по месту жительства характеризуется неудовлетворительно; 

<

данные изъяты> привлекался к административной ответственности, ранее судим. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1. суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, наличие на иждивении малолетнего ребенка, состояние здоровья матери.

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание ФИО1 суд учитывает рецидив преступлений. 

Исключительных обстоятельств, предусмотренных ст. 64 УК РФ не установлено. 

При назначении наказания суд учитывает требования ч.5 ст. 62 УК РФ. 

С учетом данных о личности подсудимого ФИО1, совокупности смягчающих наказание подсудимого обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности его исправления без изоляции от общества, и считает правомерным назначить ему наказание в виде лишения свободы условно, с применением ст. 73 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать виновным ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное осужденному ФИО1 наказание считать условным, установив испытательный срок 6 (шесть ) месяцев.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ в течение испытательного срока возложить на исполнение обязанностей: 

- один раз в месяц являться на регистрацию в сроки, определенные специализированным государственным органом, осуществляющим исправление осужденного;

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного.

- не допускать нарушений общественного порядка, влекущих привлечение к административной ответственности.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с заключения под стражей на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободив его из-под стражи немедленно в зале суда.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 15 июля 2019 года по 13 августа 2019 года. 

Вещественные доказательства:

- дело административного надзора № в отношении ФИО1, контрольно-наблюдательное дело № в отношении ФИО1 – оставить в распоряжении ФИО3 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Вологодский областной суд через Вологодский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе:

- ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции;

- пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции. 

Судья Н.К. Абдалова 

Подлинный документ вшит в дело № 1-653 /2019 Вологодского городского суда Вологодской области

Секретарь Акиндинова Т.А.

«КОПИЯ ВЕРНА»Подпись судьи:____________Абдалова Н.К.Секретарь:_________________________ Акиндинова Т.А. (Инициалы, фамилия)«___» _____________ 2019 г.